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Abstrakt

Rigorózní translatologicko-historiografická práce představuje korpus překladů české literatury

vydaných v knižní podobě v Mexiku do roku 2019 včetně, věnuje se jeho popisu a studiu

v širším socio-kulturním a nakladatelském kontextu. Práce se snaží odpovědět na otázky jaká

česká literatura byla v Mexiku vydána, kdy, kde a proč byla přeložena a kdo je autorem

překladů. Teoretická část práce představuje česko-mexické vztahy na pozadí sociokulturního

a literárního polysystému obou zemí se zaměřením na 20. století. Dále se práce opírá

o translatologicko-teoretický rámec teorie polysystémů, praxeologie překladu a role

překladatele, vysvětluje fenomén přímého a nepřímého překladu, pojednává o významu

paratextů při studiu překladů, vysvětluje specifika produkce překladu pro hispanofonní země

a nastiňuje otázku překladu z malých kultur. Metodologicky se práce opírá o historiografické

bádání, paratextuální analýzu diskurzu a orální historii. Na základě těchto metod práce

představuje korpus 41 překladů vydaných v Mexiku, včetně „dovezených“ překladů a reedic,

a přináší kompletní informaci o každém přeloženém titulu. Následně práce aktualizuje korpus

mexické literatury přeložené do češtiny a snaží se interpretovat a porovnat vývoj česko-

mexických a mexicko-českých překladů z diachronního, literárně-druhového

a translatologického hlediska v souvislosti s překladatelským a nakladatelským procesem.

Klíčová slova: Mexiko, česká literatura, překlad do španělštiny, paratext, rozhovor, překladatel

Abstract

This PhD translational-historiographical thesis presents a corpus of translations of Czech

literature published in a book form in Mexico until 2019, including its description and analysis

in a broader socio-cultural and publishing context. The aim of the thesis is to answer questions

about which Czech literature was published in Mexico, when, where and why it was translated,

and who is the author of the translations. The theoretical part of the thesis presents Czech-

Mexican relations as they evolved in the sociocultural polysystem of the 20th century. The thesis

further uses the theoretical framework of the polysystem theory, the praxeology of translation

and the translator’s role, it explains the phenomenon of direct and indirect translation, it

discusses the importance of paratexts for the study of translations, it comments the specificity

of producing translations for the Spanish-speaking countries as well as it outlines the issue of

translating from small cultures. Historiographical research, paratextual discourse analysis and

oral history were used as the methodological core of this thesis. Using these methods, the thesis

presents a corpus of 41 translated Czech literary works published in Mexico, including

“imported” translations and re-editions, supplying comprehensive details on every one of them.

At the end, the thesis updates the corpus of Mexican literature translated into Czech aiming to

explain and compare the evolution of Czech-Mexican and Mexican-Czech translations from a

diachronic, literary-genre and translation studies point of view in connection with the

translation and publishing processes.

Key words: Mexico, Czech literature, translation into Spanish, paratext, interview, translator
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ÚVOD

Předkládaná rigorózní práce navazuje na diplomovou práci Překlady české literatury v Mexiku

s přihlédnutím z českým překladům mexické literatury, která byla obhájena na Ústavu

translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v září 2020. Na základě doporučení

oponentky a vedoucí diplomové práce byly některé kapitoly upraveny (Sociokulturní

polysystém v Mexiku), jiné rozšířeny (Mexické překlady české literatury) vznikly nové

podkapitoly (Mexický knižní trh, Příklady literárních česko-mexických vztahů), a výstupy

jednotlivých výzkumů byly komplexně shrnuty a vzájemně propojeny (Shrnutí výsledků

výzkumu překladů české literatury v Mexiku a Shrnutí – porovnání česko-mexických

a mexicko-českých překladů). Hlavní zaměření práce však zůstalo nezměněno: cílem práce je

vytvořit přehledovou studii překladů vydaných v Mexiku a podat obraz o zastoupení české

literatury v Mexiku s ohledem na české překlady mexické literatury u nás.

Literatura je výsledkem tvůrčí činnosti člověka a nedílnou součástí každé kultury.

Literární dílo je významným zdrojem informací o tom, jak přemýšlíme a jak vnímáme svět.

Globální charakter dnešní společnosti umožňuje šíření literární tvorby napříč národy, kulturami

a jazyky prostřednictvím překladu. Knižní překlady lze chápat jako účinný nástroj této kulturně-

literární komunikace a také jako proces, za kterým se skrývá práce mnoha aktivních, ne vždy

viditelných účastníků (zadavatel překladu, překladatel, redaktor, sazeč, grafik atd.). Studium

dějin literárního překladu nám v translatologii pomáhá pochopit význam překladatelské práce

jako tvůrčí činnosti na pozadí literární produkce. Česká literatura se do zahraničí dostává

především díky překladům, tedy jedinečným textům určeným čtenářům, kteří by si kvůli

neznalosti jazyka původní dílo v češtině přečíst nemohli.

Historie španělských překladů české literatury a její recepce ve Španělsku je téma

zpracované již v několika pracích (viz např. Hermida de Blas a Gonzalo de Jesús 2007, Cuenca

2013, Mračková Vavroušová 2016). Komplexně jsou popsány i české překlady španělsky psané

literatury (Uličný 2005, 2011). Rešerše dosavadní odborné literatury ukázala, že tématem

recepce české literatury v zemích Latinské Ameriky se doposud pravděpodobně věnovala

pouze Nováková (2015) v diplomové práci, ve které zmapovala situaci překladů české literatury

v Argentině.

Tato rigorózní práce navazuje na zmíněné výzkumy a zaměřuje se na doposud

nezpracované téma v rámci dějin překladu. Cílem této práce je popsat překladatelskou

a vydavatelskou situaci české literatury v Mexiku a odpovědět na výzkumnou otázku:
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Jaké je/bylo zastoupení české překladové literatury na mexickém knižním trhu – jaké

překlady české literatury do španělštiny byly vydány v knižní podobě v Mexiku v průběhu

20. století a do roku 2019 včetně?

Výstupem práce je sestavení korpusu překladů česky psané literatury do španělštiny,

které vznikly a/nebo vyšly v Mexiku od počátku tamní překladové produkce do roku 2019

včetně, a jejich interpretace. Každému titulu našeho korpusu je věnována patřičná pozornost

a na základě kvalitativních metod je popsán překladatelský proces vzniku knihy od zadání

překladu až po jeho knižní vydání. Získaná data jsou analyzována a naše bádání se snaží

zodpovědět následující výzkumné podotázky: Kdo českou literaturu přeložil/překládá a z jaké

předlohy? Do jaké míry se překlady české literatury „dovážely/dovážejí“ ze Španělska či jiných

hispanofonních zemí? Jaký literární druh a žánr české literatury je nejvíce překládaný? Jaký

český autor má v Mexiku značné zastoupení?

Jelikož je naše práce první výzkum na toto téma, jedná se o přehledovou studii, která

souhrnně popisuje českou literaturu vydanou v Mexiku. Kvůli vymezenému rámci a rozsahu

výzkumu práce nezahrnuje translatologickou analýzu jednotlivých děl sestaveného korpusu;

komparativní analýza překladů se nabízí jako vhodná metoda pro pokračování ve výzkumu a

případné budoucí rozšíření předkládané práce.

Práce je teoreticko-empirického charakteru a její rešeršní část (sběr bibliografických

údajů, paratextů a dalších informací o překladech a jejich překladatelích) byla uskutečněna

především během studijního pobytu na mexické univerzitě UNAM v hlavním městě Ciudad de

México od února do června roku 2019.

Teoretická část práce se věnuje česko-mexickým vztahům na pozadí historického,

politického a kulturního kontextu, a dále vysvětluje specifičnost překladové produkce v Mexiku

a tamního knižního trhu pro zarámování mexického sociokulturního polysystému.

Z translatologického hlediska práce pojednává o východiscích polysystémové teorie,

historiografii překladu a zdůrazňuje význam studia paratextů jako nástroje pro výzkum historie

překladu. Teoretický základ pro výzkumné podotázky práce čerpá z témat příznačných pro

překlady české literatury v Mexiku: praxeologie překladu a role překladatele, teorie přímého

a nepřímého překladu, překládání z malých kultur a překlad jako komunikace mezi kulturami.

Metodologicky je práce založena na historiografickém bádání, rešerši v mexických

knihovnách a jejich katalozích, analýze získaných paratextů a polostrukturovaných rozhovorů.

Materiály, které jsme po provedení rešerše získali, studujeme kvalitativní metodou kritické

analýzy diskurzu a metodou orální historie (korespondence a rozhovory s vybranými
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překladateli), a tak lze ověřit či doplnit informace o překladovém díle a popsat překladatelsko-

nakladatelský proces.

Stěžejní částí práce je kapitola Mexické překlady české literatury, která obsahuje


[…]


a komerční společnosti, které podpořily divadelní představení a knižní vydání překladů her

(Instituto Nacional de Bellas Artes, FONCA, el Festival Internacional Cervantino, UNAM,

107 Více o uvedení hry La inauguración divadelním uskupením TeatroSinParedes zde:

http://www.uam.mx/difusion/casadeltiempo/47_iv_sep_2011/casa_del_tiempo_eIV_num_47_68_72.pdf,

http://www.teatro.unam.mx/wwwteatrounam/Paginas/la-inauguracion.html [cit. 2020-07-7]

http://www.uam.mx/difusion/casadeltiempo/47_iv_sep_2011/casa_del_tiempo_eIV_num_47_68_72.pdf
http://www.teatro.unam.mx/wwwteatrounam/Paginas/la-inauguracion.html
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Teatro UNAM a další.). Španělský překlad hry La inauguración byl hotov v dubnu 2011 již

před premiérou představení a vyšel v nákladu 500 výtisků.

19. RYŠAVÝ, Martin. 2018. Siberia. México: Elefanta Editorial. Překlad: Jorge

Simón.

Originál: Cesty na Sibiř (2008)

Tento překlad má také velmi zajímavý příběh od iniciace překladu až po jeho vydání právě

v Mexiku, které bylo spíše než záměrem vydařenou náhodou. Originální titul Cesty na Sibiř je

dvoudílné prozaické dílo českého spisovatele, scénáristy a režiséra Martina Ryšavého, které

v roce 2008 získalo literární ocenění Magnesia Litera. O překlad do španělštiny se zasloužil

Jorge Simón, se kterým jsme provedli online rozhovor108.

Vydání tohoto obsáhlého překladu má úhlednou a precizní úpravu. Na barevné obálce

s fotografií Sibiře je uveden název díla, jméno autora i překladatele. V tiráži je doplněna

kompletní informace o předloze i vyhotovení překladu. Překlad vydalo nakladatelství Elefanta

del Sur s podporou mexického Ministerstva kultury. Jak bývá zvykem u titulů vydaných

v Mexiku, informace o nákladu a tisku je uvedena na poslední straně. Je zde navíc uvedena

kompletní informace o typu a původu použitého papíru, o spolupráci a o autorech grafické

úpravy a obálky. Kniha byla vytištěna v tiskárně Impresión y Diseño v nákladu 2 000 kusů.

Jorge Simón je mladý lingvista a překladatel původem z Mexika, jenž od roku 2008

žije v Praze. S knihou Cesty na Sibiř se seznámil náhodou, a protože jej tvorba Martina

Ryšavého zaujala, rozhodl se rozsáhlé dílo postupně překládat pro zábavu, přestože česky ještě

dokonale neuměl. Nakonec z překladu vznikl nový překladatelský projekt, se kterým mu

pomáhalo mnoho odborníků i samotný autor původního díla. Hotový překlad o 980 stranách

„mu ležel několik let v šuplíku“. Až později se Jorge Simón pokusil oslovit španělské

nakladatele se záměrem překlad vydat. Protože ve Španělsku neuspěl, obrátil se přes známost

i na mexické vydavatelství Elefanta del Sur, které mělo o vydání překladu zájem. Jorge

Simónovi se v roce 2017 podařilo získat finanční podporu Ministerstva kultury ČR, a i přes

náročnou komunikaci s mexickým nakladatelem překlad vyšel v Mexiku v roce 2018

v nemalém nákladu 2 000 výtisků.

108 Přepis rozhovoru je součástí příloh práce.
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Do korpusu nezařazený mexický překlad českého překladu Děti opeřeného hada. Mýty,

legendy a pohádky mexických indiánů:

HOLKOVÁ, Ludmila. 2004. Cuentos, mitos y leyendas del México antiguo.

Narrado por Oldrich Kaspar, adaptado por Ludmila Holkova. México: Trillas.

Ve velmi cenném rozhovoru s Ludmilou Holkovou jsme se dozvěděli, že v roce 2004 v Mexiku

vyšel překlad díla O. Kašpara s názvem Děti opeřeného hada. Mýty, legendy a pohádky

mexických indiánů. O. Kašpar se věnoval sbírání mexických mýtů, legend a pohádek, které

přeložil a v roce 1980 vydal v nakladatelství Odeon pod zmíněným názvem. Překladatelka

uvedla, že tyto mýty tvořící jádro mexické historie existují v několika mexických verzích, a že

Kašparovo podání je výjimečné tím, že vyprávěné příběhy interpretuje z pohledu své kultury.

L. Holková zmínila, že dle jejího názoru mexické verze mýtů nejsou příliš čtivé a líbivé.

Rozhodla se proto Kašparovo dílo přeložit do španělštiny a příběhy jazykově podat podle svého

literárního citu a vkusu. Autorka mexického překladu v rozhovoru uvedla: „Můj překlad je

obsahově věrný, někde slovně upravený, asi tím stylem, jak já jsem byla vychovaná. Mýty

v češtině jsou Kašparem podané věrně a můj zpětný překlad jim na věrohodnosti také nic

neubral.“109 Tato kniha je tedy velmi zvláštním případem překladu, kdy je materiál výchozí

kultury z cizojazyčného překladu přeložen, potažmo adaptován, zpět do kultury, ze které

pochází.

V roce 2006 české nakladatelství Garamond vydalo dvě bilingvní knihy: El coyote y el

tlacuache y otros cuentos mexicanos / Kojot a oposum a jiné mexické pohádky a Por qué los

indios temen el canto del búho / Proč se indiáni bojí sovího křiku. L. Holková potvrdila, že tyto

knihy připravilo nakladatelství Garamond, které s jejím svolením a svolením O. Kašpara

vybralo příběhy z českého a mexického překladu a vydalo jako knihy určené studentům

španělštiny. Jak je uvedeno v poznámce, český text převedla do mexické španělštiny

L. Holková a revizi provedl Juan Antonio Sánchez.
