Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Karolíny Strnadové Překlady české literatury

v Mexiku s přihlédnutím k českým překladům mexické literatury

Rigorózní práce vznikla upravením a rozšířením stejnojmenné diplomové práce, kterou

Strnadová obhájila na výbornou v září 2020. K diplomové práci jsem vypracovala podrobný

oponentský posudek (31. 8. 2020), v němž jsem navrhla některá doplnění a upřesnění.

V tomto posudku nebudu znovu popisovat obsah a strukturu práce, které zůstaly víceméně

beze změny a shrnuji je ve výše uvedeném posudku, a všimnu si zejména kapitol či pasáží,

které byly výrazněji upraveny.

Úvodní kapitola „Sociokulturní polysystém v Mexiku“ je oproti diplomové práci přesněji

zacílena, oproštěna od některých zbytečných informací (např. o dějinách hospodářských

vztahů) a rozšířena o řadu nových pasáží. Strnadová doplnila mexické autory spojené

s Prahou o Carlose Fuentese, jehož tři návštěvy Prahy pojednala zajímavě a kompletně včetně

děl s Prahou spojených nebo zde představených; také doplnila odraz české kultury v díle

Sergia Pitola, jenž v 80. letech působil v Praze jako velvyslanec. Možná se toto úvodní

připomenutí Pitolova působení v Praze a jeho rozbory české kultury v díle Umění fugy mohlo

ještě propojit se stěžejní čtvrtou kapitolou práce, kde se analyzují jednotlivé překlady české

literatury v Mexiku a Pitol je zde uveden jakožto autor úvodu k mexickému vydání Haškova

Švejka. Strnadová lituje (str. 74), že v tomto mexickém vydání, které přejalo kubánský

překlad, chybí Ladovy ilustrace; domnívám se, že není vyloučené, že byl proti nim právě

autor prologu a redaktor překladu Pitol, jehož interpretace Švejka, jak ji předstírá v Umění

fugy, se od bodrého dobráka z Ladových ilustrací velmi liší. Dále je v první kapitole oproti

diplomové práci rozšířena analýza mexického knižního trhu o vývoj a fungování mexických

nakladatelství, velmi precizně jsou zmapovány rozdíly mezi mexickými a českými

čtenářskými zvyklostmi, v množství vydávaných původních a překladových titulů, ve

významu překladů pro domácí kulturu. Kapitola podává ucelený obraz a přináší mnohá cenná

fakta o Mexiku, u nás neznámá.

Druhá kapitola „Translatologická východiska“ je velice erudovaně a podrobně zpracovaná,

Strnadová shrnuje celou řadu zahraničních teoretiků (Even-Zohar, Gideon Toury, Pym,

Lefevere, Genette apod.) i „našich“ klasiků Levého a Popoviče. K této kapitole nemám žádné

připomínky, Strnadová oproti diplomové práci výrazně vylepšila především formulování a

odstranila nejasnosti. Taktéž ke třetí kapitole „Metodologie“ nemám výhrady.

Stěžejní jsou v práci kapitoly čtvrtá a pátá, přinášející úplný soupis všech překladů česky

psané literatury vydané v Mexiku (4. kapitola) a mexických děl vydaných do roku 2019

v Československu / České republice (5. kapitola). Hlavní korpus popisovaných překladů se

příliš nezměnil, oproti diplomové práci byly doplněny některé opomenuté tituly, informace

jsou lépe provázány s úvodní kapitolou i s poznatky z rozhovorů s překladateli a kromě

cenného popisu děl se Strnadová pokusila též vyvodit závěry týkající se výběru překládaných

děl a důvodů větší či menší frekvence překládání v jednotlivých desetiletích. Nepoměr

v množství překladů (mexických děl v češtině vyšel zhruba trojnásobek než českých děl

v Mexiku) vysvětluje rozdílem mezi „malým“ a „velkým“ jazykem, ale také absencí velké

překladatelské osobnosti v Mexiku, která by českou literaturu soustavněji propagovala, jako

tomu bylo například v Argentině; na české straně je a bylo překladatelů výrazně zaměřených

na mexické autory podstatně více. Pro lepší přehlednost jsou obě kapitoly doplněny řadou

grafů znázorňujících žánry překládaných děl, rozložení překladů na časové ose, četnost

překladů jednoho autora apod. Ačkoli obě kapitoly považuji za obsahově vyčerpávající a

velmi zajímavě a přínosně zpracované, mám k nim několik drobných připomínek. Na str. 93

v rozboru překladu Kožíkovy románové biografie Komenského, který je velmi vhodně

doplněn, oproti diplomové práci, o fakta získaná v rozhovoru s překladatelkou Ludmilou

Holkovou, se mluví o „přetiscích“, což je nejasný termín, který pravděpodobně použila

Holková, ale česky mluvíme v této souvislosti buď o dotisku, nebo novém vydání. Ve shrnutí

role českých nakladatelství ve vydávání mexické literatury na str. 105 se v poznámce uvádí,

že se „nakladatelství Dilia, Odeon a Artia se ještě před uvolněním knižního trhu v roce 1989

snažila propagovat českou literaturu v zahraničí překladovými publikacemi“, ale zde by bylo

vhodnější připomenout, že Dilia se specializovala na vydávání divadelních her; na téže straně

se uvádí, že v 60. letech mexická díla „vydávalo především nakladatelství Dilia a v menší

míře pak nakladatelství Odeon a Státní nakladatelství krásné literatury“: ve skutečnosti Dilia

vydávala divadelní hry; Odeon a SNKLU (Státní nakladatelství krásné literatury a umění) je

jediné nakladatelství, které bylo půlce 60. let přejmenováno ze SNKLU na Odeon. Drobnou

chybou je zařazení textů Guillerma Arriagy, které vyšly bilingvně v Garamondu, do prózy –

jsou to scénáře k filmům, mají tedy blíže k divadelní hře. Za větší prohřešek považuji zařazení

Rulfových povídek Llano v plamenech mezi díla, která byla přeložena dvakrát – v tomto

případě šlo o reedici stejného překladu. Ve shrnutí českých překladů občas nacházíme nejasné

či nehezké formulace, třeba právě v pasáži o Rulfovi, str. 106: „Překlad Rulfova díla El llano

v plamenech byl rozšířen v podání E. Hodouška a V. Kajdoše, kteří přispěli překladem

jednoho z nejslavnějších mexických děl Pedro Páramo.“ Ve skutečnosti vyšlo r. 1964 Llano

v plamenech v SNKLU v překladu V. Kajdoše, stejný překlad povídek pak vyšel znovu r.

1983 v jednom svazku s Hodouškovým překladem Pedra Párama. Nad občasnými

formulačními zaváháními, způsobenými zřejmě snahou neopakovat stále stejná slova, však

v tomto závěrečném zhodnocení překladů z mexické literatury převažuje řada podnětných

úvah a zajímavých citátů, jako třeba Houskové povzdech nad nedostatečným překládáním

latinskoamerické esejistiky (str. 111). Snad se tu mohla při hodnocení doby po r. 1989 u nás

ještě objevit zmínka o komercializaci řady nakladatelství hledajících bestsellery, což také

ovlivňuje výběr titulů.

Práci doplňuje obrazová příloha s přehledem obálek českých děl vydaných v Mexiku a velmi

zajímavé záznamy orálních či písemných řízených rozhovorů s překladateli české literatury,

kterými si čtenář může doplnit informace, stručně shrnuté u příslušných titulů.

Celkově je práci na vysoké úrovni, teoreticky a metodologicky dobře podložená, pěkně

graficky zpracovaná, s minimálním množstvím překlepů a formulačních zaváhání. Je první

prací tohoto druhu, věnovanou česko-mexickým literárním a překladatelským vztahům, a

v závěru navrhuje další témata, která by se v návaznosti dala zpracovat.

Práce Karolíny Strnadové splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a doporučuji ji

k obhajobě.
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